Tondebit pueros iam noua nupta tuos.

edicare semel cupido dabit illa marito,

Dum metuit teli uulnera prima noui.

pius hoc fieri nutritrix, materq; uetabunt:

Et dicent, Vxor, non puer ista tibi est.

quantos æstus, quantos patiëre labores:

Si fuerit cunus res peregrina tibi:

Suburrana tyronem trade magistræ.

illa uirum faciet: non bene uirgo docet.

* Suburbana

Ad Pætum. 80

primum decima lapidem quòd uenimus hora,

Arguimur lentæ crimine pigritiæ.

est ista quidem, non est mea, sed tua culpa:

Misisti mulas qui mihi, Pæte, tuas.

De Baijs, ad Flaccum. 81

beatæ Veneris aureum Baias,

superba blanda dona Naturæ,

mille laudem. Flacce, uersibus: Baias

Laud

Laudabo dignè, non satis tamen Baias.
 Sed Martialem malo, Flacce, quàm Baias.
 Optare utrunq; pariter improbi uotum est.
 Quòd si Deorum munere hoc tibi detur:
 Quid gaudiorum est, Martialis, & Baiæ?

De spadone, & sene. 82

Cum sene communem uexat spado Dindymus Aeglen,
 Et iacet in medio sicca puella toro.
 Viribus hic operi non est, hic utilis annis:
 Ergo sine effectu prurit uterq; labor.
 Supplex illa rogat pro se, miserisq; duobus:
 Hunc iuuenem facias, hunc Citherea uirum.

De Philostrato, ad Nymphas. 83

A' Sinuessanis conuiuia Philostratus undis
 Conductum repetens, nocte iubente, larem,
 Penè imitatus obit sæuis Elpenora fatis:
 Præceps per longos dum ruit usq; gradus.
 Non esset, Nympha, tam magna pericula passus:
 Si potius uestras ille bibisset aquas.

Ad Sosibianum. 84

Nemo habitat gratis, nisi diues, & orbis apud te.
 Nemo domum pluris, Sosibiane, locat.

Ad Antiochum tonsorem. 85

Qui nondum Stygias descendere querit ad undas,
 Tonsorem fugiat, si sapit, Antiochum.
 Alba minus sæuis lacerantur brachia cultris,
 Cùm furit ad Phrygios Enthea turba modos.

*Mitius *Mitior implicitas Alcon secat enterocelas,
 Fractaq; fabrili dedolat ossa manu.

Tondeat hic inopes Cynicos: & Stoica mentis,
 Collaq; puluerea nudet equina iuba.

Hic miserum Scythica sub rupe Promethea radat:

Carnificem nudo pectore poscet auem.

Ad matrem fugiet Pentheus, ad Mœnadas Orpheus:

Antiochi tantum barbara tela sonent.

Hæc quæcunq; meo* numerasti stigmata mento,

* numeratis

In uetuli picta qualia fronte sedent,

Non iracundis fecit grauis unguibus uxor:

Antiochi ferrum est, & scelerata manus.

Unus de cunctis* animalibus hircus habet cor:

* animãtibus

Barbatus uiuit, ne ferat Antiochum.

In Zoilum. 86

Sedere percussa est subito tibi, Zoile, lingua,

Dum lingis cunnum: Zoile, nunc futues.

In Parthenopæum. 87

Leniat ut fauces medicus, quas aspera uexat

A sidiuè tußis, Parthenopæe, tibi:

Nella dari, nucleosq; iubet, dulcesq; placentas,

Et quicquid pueros non sinit esse truces.

At tu non cessas totis tußire diebus.

Non est hæc tußis, Parthenopæe: gula est.

Ad Charidemum. 88

Dives eras, quondam: sed tunc pædico fuisti,

Et tibi nulla diu scœmina nota fuit.

Nunc sectaris anus. O quantum cogit egestas?

Nulla fututorem te, Charideme, facit.

De Carisiano, ad Lupum. 89

Multis iam, Lupe, posse se diebus

Pædicare negat Carisianus.

Causam cum modò quærerent sodales:

Tentrem dixit habere se solutum.

Ad Pollam. 90

contactas quare mittis mihi, Polla, coronas?

A te

A te uexatas malo tenere rosas.

In Chrestillum. 91

Carmina nulla probas, molli quæ limite currunt:

Sed quæ per salebras, altâq; saxa cadunt.

Et tibi Mæonio quod carnine maius habetur

Lucilli Columela hic situs Metrophanes:

Attonitusq; legis, Terrai, Frugisarai,

Accius & quicquid, Pacuiusq; uomunt:

Vis imiter ueteres, Chrestille, tuosq; poetas?

Dispeream si scis, mentula quid sapiat.

Epitaphium Canaces. 92

Acolidum Canace iacet hoc tumultata sepulchro,

Ultima cui parua septima uenit hyems.

Ab scelus, ab facinus, properas quid flere uiator?

Non licet hic uitæ de breuitate queri.

Tristius est leto leti genus: horrida uultus

Abstulit, & tenero sedit in ore lues:

Ipsaq; crudeles ederunt oscula morbi,

Nec data sunt nigris tota labella rogis.

Si tam præcipiti fuerant uentura uolatu,

Debuerant alia fata uenire uia.

Sed mors uocis iter properauit claudere blandæ:

Ne posset duras flectere lingua Deas.

In Zoilum. 93

Mentitur, qui te uitiosum, Zoile, dixit.

Non uitiosus homo es, Zoile: sed uitium.

De Theodoro. 94

Pierios uatis Theodori flamma penates

Abstulit. hoc musis, hoc tibi, Phæbe, placet?

O scelus, o magnum facinus, crimenq; Deorum:

Non arsit pariter quod domus, & dominus.

In Verpum æmulum. 95

Quòd nimium liues, nostris & ubiq; libellis

Detrahis: ignosco. Verpe poëta, sapis.

Hoc quoq; non curo, quòd tu mea carmina carpas,

Corripias, & sic Verpe poëta sapis.

Illud me cruciat, Solymis quòd natus in ipsis

Pædicas puerum, Verpe poëta, meum.

Ecce negas, iurasq; mihi per templa Tonantis.

Non credo iura Verpe per Anchialum.

Ad Flaccum. 96

Incideris quoties in basia fellatorum:

In solio puto te mergere, Flacce, caput.

In Germanum. 97

Martia non Rhenus salit hic, Germane, quid obstas?

Et puerum prohibes diuitis imbre lacus?

Verbare, non debet submoto ciue ministro,

Captiuam uictrix unda leuare sitim.

In Thelesinam. 98

Una nocte quater possum: sed quattuor annis

Si possum, peream, te Thelesina semel.

Ad Bassum. 99

Fugere non est, Basse, basiatores.

stant, morantur, persequuntur, occurrunt:

hinc & illinc, usquequaq; quacunq;

non ulcus acre, pustula uel lucentes,

nec triste mentum, sordidiq; lichenes,

nec labra pingui delibuta ceroto,

nec congelati gutta proderit nasi

et stuantem basiant, & argentem,

et nuptiale basium reseruantem.

non te cucullis asseret caput tectum,

effica nec te tuta pelle, uelôq;

Nec uendicabit sella sæpius clausa.
 Rimas per omneis basiator intrabit.
 Non consulatus ipse, non tribunatus,
 Sæuiq; fâsces, nec superba clamosi
 Licitoris abiget uirga basiatorem.
 Sed eas in alto tu licet tribunali,
 Et è curuli iura gentibus reddas:
 Ascendet illà basiator, atq; illà
 Febricitantem basiatibit & flentem.
 Dabit oscitanti basium, natantiq;
 Dabit & cacanti. Remedium mali solum est,
 Facias amicum, basiare quem nolis.

Ad Lesbiam. 100

De cathedra quoties surgis (iam sæpe notauì)
 Pædicant miseram, Lesbia, te tunicæ.
 Quas cum conata es dextra, conata sinistra
 Vellere, cum lachrymis, eximis & gemitu.
 Si constringantur gemina symplegade culi,
 Et Minyas intrant, Cyaneasq; nates.
 Emendare cupis uitium deforme? docebo,
 Lesbia nec surgas censeo, nec sed eas.

Ad Flaccum. 101

Habere amicam nolo, Flacce, subtilem,
 Cuius lacertos anuli mei cingant:
 Quæ clune nudo radat, & genu pungat:
 Cui serra lumbis, cuspis eminet culo.
 Sed idem amicam nolo mille librarum.
 Carnarius sum, pinguiarius non sum.

Ad Flaccum. 102

Thaida tam tenuem potuisti, Flacce, uidere?
 Tu puto, quod non est, Flacce, uidere potes.

In Lydiam. 103

Non est mentitus, qui te mihi dixit habere
 Formosam carnem, Lydia, non faciem.
 Quæ ita, si taceas: & si tam muta recumbas,
 Quam silet in cera uultus, & in tabula.
 Sed quoties loqueris: carnem quoq; Lydia, perdis.
 Et sua plus nulli, quam tibi lingua, nocet.
 Auiat Aedilis ne te, uideatq; caueto.
 Portentum est quoties cœpit imago loqui.

Ad Sophronium. 104

Quanta tibi est animi probitas, orisq; Sophroni:
 Ut mirer, fieri te potuisse patrem.

In Vxorem. 105

Vxor uade foras: aut moribus utere nostris.
 Non sum ego nec Curius, nec Numa, nec Tatius:
 Et iucunda iuuant tractæ per pocula noctes:
 Tu properas pota surgere tristis aqua.
 Et tenebris gaudes: me ludere teste lucerna,
 Et iuuat admissa rumpere luce later.
 Scia te, tunicæq; tegunt, obscuraq; palla:
 At mihi nuda satis nulla puella patet.
 Scia me capiunt, blandas imitata columbas:
 Tu mihi das, auia qualia manè soles.
 Et motu dignaris opus, nec uoce iuuare,
 Nec digitis: tanquam thura, merumq; pares.
 Quæ turbabantur Phrygij post ostia serui,
 Hector eo quoties federat uxor equo.
 Quæ quamuis, Ithaco stertente, pudica solebat
 Illic Penelope semper habere manum.
 Quæ dicare negas: dabat hoc Cornelia Gracho,
 Julia Pompeio, Portia Brute tibi.

Dulcia Dardanio nondum miscente ministro
 Pocula, Iuno fuit pro Ganymede Ioui.
 Si te delectat grauitas: Lucretia toto
 Sis licet usq; die: Thaida nocte uolo.
 Ad Garricum. 106

Mittebas libram: quadrantem, Garrice, mittis.
 Saltem semissem, Garrice, solue mihi.
 Ad Albium Maximum. 107

Albi Maxime, si uacabit hora:
 Hoc tantum lege. nanque & occupatus,
 Et non es nimium laboriosus.
 Transis hos quoq; quattuor. sapisti.
 Ad Septitium. 108

Explicitum nobis usq; ad sua cornua librum,
 Et quasi perfectum, Septitiane, refers.
 Omnia legisti. credo, scio, gaudeo: uerum est.
 Perlegi libros sic ego quinq; tuos.
 Ad lectorem. 109

Quamuis tam longo possis satur esse libello,
 Lector: adhuc à me disticha pauca petis.
 Sed Lupus usuram, pueriq; diaria poscunt:
 Lector solue. taces, dissimulasq; uale.

M. VAL. MARTIA-

LIS EPIGRAMMATON

LIBER XII.

SCIO me patrociniū debere contumaci-
 simæ triennij desidiæ: quæ absoluenda non
 esset inter illas quoque occupationes urbicas
 quibus facilius consequimur, ut molesti pos-
 tius, quàm officiosi esse uideamur: nedum in hac prouinciâ
 solitudine, ubi nisi etiam intemperanter studeamus, & sine

solatio, & sine excusatione secessimus. Accipe ergo ratio-
nem, in qua hoc maximū, & primum est, quòd ciuitatis au-
res, quibus assueueram, quero, & uideor mihi in alieno fo-
to litigare. Si quid est enim in libellis meis quod placeat, di-
stituit auditor illam iudiciorum subtilitatem. Illud materi-
um ingenium, bibliothecas, theatra, conuentus, in quibus
audere se uoluptatibus non sentiunt: ad summam omnium,
ea quæ delicate reliquimus, desideramus quasi destituti.
Accedit his municipalium rubigo dentium, & iudicij loco
uor, & unus, aut alter mali, in pusillo loco multi, aduer-
sus quos difficile est habere quotidie bonum stomachum. Ne
ireris igitur abiecta ab indignante, quæ à gestiente fieri
solebant, ne quid tamen & aduenienti tibi ab urbe, & exi-
enti negarem (cui non refero gratiam, si tantum ea præ-
sua, quæ possim) imperabo mihi, cui indulgere consueueram:
statui paucissimis diebus, ut familiarissimas mihi aures
exciperem aduentoria sua. Te uelim ista, quæ tantum
quod te non periclitantur, diligenter aestimare, & excute-
re non graueris, & quod tibi difficilimum est, de nugis no-
stris iudices nitore seposito: ne Romam, si ita decreueris,
Hispaniensem librum mittamus, sed Hispanum.

Ad Priscum. 1

etia dum cessant, latratoresq; Molossi:
Et non inuento sylua quiescit apro:
Prisce, breui poteris donare libello.
Hora nec aestiua est, nec tibi tota perit.

Ad sua carmina. 2

que modo littoreos ibatis carmina Pyrgos,
Ite sacra, iam non puluerulenta uia est.

Ad librum suum. 3

populos mitti qui nuper ab urbe solebas,

4 2 Ibis

Ibis tu Romam nunc peregrine liber,
 Auriferi de gente Tagi, tetrici q; Salonis:
 Dat patrios manes, quæ mihi terra potens.
 Non tamen hospes eris, nec iam potes aduena dici,
 Cuius habet fratres tot domus alta Remi.
 Iure tuo, ueneranda noui pete limina templi,
 Reddita Pierio sunt ubi templa choro.
 Vel si malueris prima gradiere Suburra,
 Atria sunt illic Consulis alta mei.
 Laurigeros habitat facundus Stella penates.
 Clarus hiant ææ Stella petitor aquæ.
 Fons ibi Castalius uitreo torrente superbit,
 Vnde nouem dominas sæpe bibisse ferunt.
 Ille dabit populo, patribus q; Equitiq; legendum:
 Nec nimium siccis perleget ipse genis.
 Quid titulum poscis? uersus duo, tres uel legantur:
 Clamabunt omnes te liber esse meum.

Ad Priscum Terentium. 4

Quod Flacco, Vario q; fuit, summo q; Maroni,
 Mecœnas, atavis regibus ortus eques:
 Gentibus, & populis hoc te mihi, Prisce Terenti,
 Fama fuisse loquax, charta q; dicet anus.
 Tu facis ingenium: tu, si quid posse uidemur,
 Tu das ingenue munera pigritiæ.

Ad Cæsarem. 5

Longior undecimi nobis, decimi q; libelli
 Arctatus labor est, & breue rasit opus.
 Plura legant uacui, quibus otia tuta dedisti:
 Hæc lege tu, Cæsar: forsitan & illa leges.

In commendationem Neruæ. 6

Contigit Ausoniae procerum mitissimus aulae
 Neruæ: licet toto nunc Helicone frui.

esta Fides, hilaris Clementia, cauta Potestas

Iam redeunt: longi terga dedere metus.

Hoc populi, gentesq; tuæ, pia Roma, precantur:

Dux tibi sit semper talis, & iste diu.

acte animi, quem rarus habet, morumq; tuorum

Quos Numa, quos hilaris posset habere Cato.

argiri, præstare, breues extendere census,

Et dare quæ faciles uix tribuere Dei,

Con licet, & fas est, sed tu sub principe duro,

Temporibusq; malis, ausus es esse bonus.

De Lygeia. 7

oto uertice quod gerit capillos,

annos si tot habet Lygeia, trima est.

In commendationem Traiani. 8

errarum Dea, gentiumq; Roma,

ni par est nihil, & nihil secundum:

raiani modò læta cum futuros

et per secula computaret annos,

fortem, iuuenemq; Martiumq;

tanto duce militem uideret:

ixit præside gloriosa tali,

erthorum proceres, ducesq; Serum,

traces, Sauromatæ, Getæ, Britanni,

ossum ostendere Cæsarem, uenite.

Ad Cæsarem. 9

alma regit nostros, mitissime Cæsar, Hiberos:

Et placido fruitur pax peregrina iugo.

ergo agimus læti tanto pro munere grates:

Misisti mores in loca nostra tuos.

De Africano. 10

habet Africanus nullies, tamen captat.

Fortuna multis dat nimis, satis nulli.

Mittit librum ad Parthenium. 11

Parthenio dic, Musa, tuo, nostroq; salutem:

Nam quis ab Aonio largius amne bibit?

Cuius Pymplæo lyra clarior exit ab antro?

Quem plus Pierio de grege Phœbus amat?

Et si forte, sed hoc uix est sperare, uacabit:

Tradat ut ipse duci carmina nostra, roga,

Quattuor & tantum timidumq; breuemq; libellum

Commendet uerbis: Hunc tua Roma legit.

In Posthumum. 12

Omnia promittis, cum tota nocte bibisti,

Mane nihil praestas: Posthume, mane bibe.

Ad Auctum. 13

Genus Aucte lucri diuites habent iram.

Odisse, quam donare, uilius constat.

Ad Priscum. 14

Partius utaris, moneo, rapiente ueredo

Prisce: ne cin lepores tam uiolentus edis.

Sæpe satis fecit prædæ uenator, & acri

Decidit excussus, nec rediturus equo.

Insidias & campus habet: nec fossa, nec agger,

Nec sint saxa licet, fallere plana solent.

Non deerunt qui tanta tibi spectacula præstent:

Inuidia fati sed leuiore cadunt.

Si te delectant animosa pericula: Tuscis,

(Tutior est uirtus) insidiamur apris.

Quid te fræna iuuant temeraria? sæpius illis,

Prisce, datum est equitem rumpere, quam leporem.

Adulatorium. 15

Quicquid Parrhasia nitebat aula,

Donatum est oculis, deisq; nostris.

Viratur Scythicas uirentis auri
 Clamas Iuppiter: & stupet superbas
 Regis delicias, grauesq; lusus.
 Nec sunt pocula, quæ decent Tonantem:
 Nec sunt, quæ Phrygium decent ministrum.
 Omnes cum Ioue nunc sumus beati.
 Tu super (pudet, ac pudet fateri)
 Omnes cum Ioue pauperes eramus.

In Labienum. 16

Addixti, Labiene, treis agellos:
 Emisti, Labiene, treis, cinædos:
 Adicas, Labiene, treis agellos.

In Lentinum. 17

Quare tam multis à te, Lentine, diebus
 Non abeat febris, quæris, & usq; gemis.
 Te statur tecum sella, pariterq; lauatur:
 Coenat boletos, ostrea, sumen, aprum:
 Ebria Setino fit sæpe, sæpe falerno:
 Nec nisi post niueam cacuba potat aquam:
 Circumfusa rosis, & nigra recumbit amomo:
 Dormit & in pluma, purpureoq; toro.
 Num sic tam pulchrè, tam belle uiuat apud te:
 Ad Dammam potius uis tua febris eat?

Ad Iuuenalem. 18

Dum tu forsitan inquietus erras
 Clamosa, Iuuenalis, in Suburra,
 Aut collem dominæ teris Dianæ:
 Dum per limina te potentiorum
 Audatrix toga uenit lat: uagumq;
 Maior Calius, & minor fatigant:
 Me multos repetita post Decembres

Accepit mea, rusticumq; fecit
 Auro Bilbilis, et superba ferro.
 Hic pigri colimus labore dulci
 Botrodum, Plateamq; Celtiberis
 Hæc sunt nomina crassiora terris,
 Ingenti fruor, improboq; somno,
 Quem nec tertia sæpe rumpit hora.
 Et totum mihi nunc repono, quicquid
 Terdenos uigilaueram per annos.
 Ignota est toga, sed datur petenti
 Rupta proxima uestris, è cathedra
 Surgentem focus excipit superba
 Vicini strue cultus iliceti,
 Multa uillica quem coronat olla.
 Venator sequitur, sed ille, quem tu
 Secreta cupias habere sylua.
 Dispensat pueris, rogatq; longos
 Leuis ponere uillicus capillos,
 Sic me uiuere, sic iuuat perire.